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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АВ (AV) – атриовентрикулярный (-ая, -ое)

АВС – атриовентрикулярное соединение

АВТ – атриовентрикулярная тахикардия

ВВФСУ – время восстановления функции синусового узла

ВсЭФИ – внутрисердечное электрофизиологическое исследование

КВВФСУ – корригированное ВВФСУ узла

ПАВТ – пароксизмальная АВ-тахикардия

ПРАВУТ – пароксизмальная реципрокная АВ-узловая тахикардия

ПРАВОТ – пароксизмальная реципрокная АВ-ортодромная тахикардия

РЧА – радиочастотная абляция

ССС – сердечно-сосудистая система

ПСВТ – пароксизмальная суправентрикулярная тахикардия

ФРП – функциональный рефрактерный период

ЧпЭС – чреспищеводная электрокардиостимуляция

ЧпЭФИ – чреспищеводное электрофизиологическое исследование сердца

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭС – экстрасистолия

ЭФ – электрофизиологические (-ая, -ое)

ЭФИ – электрофизиологическое исследование

ЭКГ – электрокардиограмма

ЭКГ ПГ – электрокардиограмма пучка Гиса

ЭхоКГ – эхокардиография

ЭРП – эффективный рефрактерный период

ЭРП ЛП – эффективный рефрактерный период левого предсердия

ХМ ЭКГ – холтеровское мониторирование ЭКГ

VA – вентрикулоатриальный (-ая, -ое)

WPW – синдром Вольфа – Паркинсона – Уайта

5

St1–R1 min – минимальный интервал времени проведения возбуждения

по АВ-узлу

St2–R2 max – максимальный интервал времени проведения возбуждения

по АВ-узлу

slow – fast – вариант «медленная – быстрая»

fast – slow – вариант «быстрая – медленная»

β путь – быстрый путь

α путь – медленный путь
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Наиболее часто аритмии сердца при гестации

представлены экстрасистолиями, распространенность которых превосходит

таковую в сравнимых по возрасту группах небеременных женщин

(Шехтман М. М., 2003; Мравян С. Р., Петрухин В. А., 2007). Значительно реже

во время беременности возникает пароксизмальная атриовентрикулярная

тахикардия (ПАВТ) (Шехтман М. М., 2003; Мравян С. Р., Петрухин В. А.,

2007). Описанию развития их различных вариантов при гестации посвящены

спорадические сообщения, что делает затруднительной реальную оценку

распространенности этих аритмий сердца в популяции беременных женщин

(Стрюк Р. И. и соавт., 2013; ACC/AHA/ESC, 2003).

Под термином «атриовентрикулярная тахикардия» (АВТ) следует

понимать пароксизмальную реципрокную атриовентрикулярную

узловую тахикардию (ПРАВУТ) и пароксизмальную реципрокную

атриовентрикулярную ортодромную тахикардию (ПРАВОТ).

У многих женщин экстрасистолия и пароксизмы атриовентрикулярной

тахикардии возникают без органического поражения сердца, протекают

бессимптомно, выявляются при регистрации ЭКГ или мониторировании по

Холтеру. Однако у части пациенток с наступлением беременности появляются

жалобы на ощущение перебоев в работе сердца, приступы сердцебиения,

беспокойство, тревогу, дискомфорт.

При пароксизмах реципрокной АВ-узловой тахикардии пусковым

фактором аритмии является экстрасистолия, а анатомическим субстратом –

продольная диссоциация АВ-узла на два функционально изолированных пути

антероградного и ретроградного проведения. Для возникновения приступа

реципрокной АВ-узловой тахикардии необходимы блокада проведения

импульса по «быстрому» пути и достаточное замедление проведения импульса

в «медленном» пути.
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В настоящее время установлено, что у половины больных с пароксизмами

суправентрикулярной тахикардии приступы обусловлены синдромом

ретроградного возбуждения предсердий (ACC/AHA/ESC, 2003). Во время

пароксизма тахикардии циркуляция импульса происходит вначале антероградно –

от предсердий к желудочкам, по нормальной проводящей системе сердца, а затем

ретроградно – от желудочков к предсердиям, по дополнительному проводящему

пути. В то же время оценка экстрасистол, антероградного проведения по

атриовентрикулярному соединению, электрофизиологических показателей сердца

при пароксизмах реципрокной атриовентрикулярной узловой тахикардии и

пароксизмах реципрокной ортодромной атриовентрикулярной тахикардии у

беременных женщин по триместрам и после родов не проводилась.

Внедрение электрофизиологического исследования (ЭФИ) сердца в

клиническую практику коренным образом изменило наши представления о

механизмах ПАВТ. Появилась возможность выявления наличия двух

путей проведения, оценки последовательности активации предсердий и

желудочков во время пароксизма. Использование программированного ЭФИ

сердца позволило выделить различные варианты антероградного

атриовентрикулярного проведения возбуждения (Яворский А. Д. и соавт., 1987;

Бокерия Л. А. и соавт., 2005). Несмотря на серьезные успехи и широкое

внедрение в клиническую практику чреспищеводного ЭФИ (ЧпЭФИ), в

настоящее время остается ряд нерешенных вопросов. В первую очередь это

касается возможностей использования ЧПЭФИ сердца для определения у

беременных женщин механизмов возникновения аритмий. В то же время, из-за

повышенной настороженности врачей ЭФИ беременным женщинам проводится

крайне редко, что существенно ограничивает диагностику и прогнозирование

течения аритмий сердца.

До сих пор не разработаны клинические алгоритмы тактики ведения

беременныхженщин с атриовентрикулярными тахикардиями на основании ЭФ-

показателей сердца.
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Степень разработанности темы исследования.

Во время беременности происходят изменения объема циркулирующей

крови, растяжимости и сопротивления периферических сосудов, функции

миокарда, частоты сердечных сокращений и состояния нейроциркуляторной

системы. Указанные изменения сопровождаются изменениями функции

автоматизма, возбудимости, проводимости миокарда. У беременных женщин

физиологические изменения в организме могут способствовать ретроградной

циркуляции возбуждения, поэтому экстрасистолия, пароксизмальная

тахикардия встречаются чаще, чем у небеременных. Физиологическое

расширение камер сердца у беременных женщин увеличивает длину пути

ретроградной циркуляции, а повышенный симпатический тонус уменьшает

рефрактерный период. Адаптация сердечно-сосудистой системы к

беременности повышает тонус симпатической нервной системы и укорачивает

ЭРП ретроградной петли «ре-ентри». В некоторых случаях экстрасистолия и

пароксизмальная тахикардия, которые возникают во время беременности,

представляют собой рецидив уже существующего заболевания, но в

значительном проценте случаев аритмия впервые возникает при беременности

(Ардашев А. В. и соавт., 2012; ACC/AHA/ESC, 2006; Blomstrоm-Lundqvist C. et

al., 2003). Вместе с тем, до конца не установлен патогенез, количественные

критерии аритмии у женщин до беременности, во время беременности и после

родов.

Таким образом, несмотря на серьезные успехи чреспищеводного ЭФИ

(ЧпЭФИ) сердца и широкое его внедрение в клиническую практику, остается

ряд нерешенных вопросов. Это касается возможностей использования ЧПЭФИ

сердца для определения механизмов возникновения аритмий у беременных

женщин и разработки клинических алгоритмов тактики ведения беременных

женщин с атриовентрикулярными тахикардиями на основании ЭФ-показателей

сердца.
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Цель работы: оптимизировать диагностику атриовентрикулярных

тахикардий и тактику ведения у беременных женщин без органических

поражений сердечно-сосудистой системы с учетом электрофизиологических

показателей.

Задачи исследования:

1. Установить у беременных женщин варианты АВ-тахикардий, частоту

их встречаемости и продолжительность спонтанных пароксизмов.

2. Определить у небеременных и беременных женщин, не страдающих

АВ-тахикардиями, частоту встречаемости различных типов кривых

АВ-проведения.

3. Выявить у небеременных и беременных женщин с ПРАВУТ частоту

встречаемости различных типов кривых АВ-проведения, подтверждающие

критерии значительного замедления антероградного проведения возбуждения

при прерывистом и непрерывном типах кривых АВ-проведения.

4. Изучить у небеременных и беременных женщин с ПРАВОТ частоту

встречаемости различных типов кривых АВ-проведения и

электрофизиологические субстраты их возникновения.

5. Разработать алгоритмы клинического применения

электрофизиологических маркеров учащения атриовентрикулярных тахикарди.

Научная новизна исследования:

1. В рамках одного исследования выявлены пусковые и

поддерживающие ЭФ-механизмы развития ПРАВУТ и ПРАВОТ у беременных

женщин без структурных поражений сердца.

2. У беременных женщин с АВ-узловыми тахикардиями в 16,7 %

случаев выявлен скрытый синдром Вольфа – Паркинсона – Уайта (WPW); в

53,3 % случаев – продольная АВ-диссоциация на «быстрый» и «медленный»

пути; в 3,8 % случаев – сочетание продольной диссоциации АВ-узла на
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«быстрый» и «медленный» пути со скрытым синдромом WPW; в 30,0 %

случаев верифицировать вид тахикардии не удалось.

3. У небеременных и беременных женщин выявлено различие типов

кривых АВ-проведения. У небеременных женщин, в сравнении с беременными,

преобладает непрерывный тип (80,8 % против 40,0 % случаев), а у беременных

женщин – прерывистый тип (60,0 % против 19,2 % случаев).

4. У беременных женщин с ПРАВУТ частота выявления прерывистого

типа кривой АВ-проведения закономерно уменьшается с 46,9 % в первом

триместре до 40,6 % в третьем триместре соответственно. У беременных

женщин с ПРАВОТ прерывистый тип кривой АВ-проведения, по сравнению с

беременными женщинами с ПРАВУТ, выявлен достоверно чаще: 71,4 %

случаев против 37,5 % случаев в третьем триместре беременности

соответственно.

5. У беременных женщин с атриовентрикулярными тахикардиями,с

учетом маркеров учащения пароксизмов, разработаны клинические алгоритмы

тактики ведения.

Практическая ценность:

1. Установлена роль холтеровского мониторирования

электрокардиограммы и чреспищеводного электрофизиологического

исследования сердца в ранней диагностике экстрасистолии, продольной

диссоциации атриовентрикулярного узла, ретроградно функционирующего

дополнительного канала, укорочения у беременных женщин эффективного

рефрактерного периода левого предсердия.

2. Сведения о количестве экстрасистол, продольной диссоциации

атриовентрикулярного узла, ретроградно функционирующем дополнительном

канале, укорочении эффективного рефрактерного периода левого предсердия

могут быть использованы для определения электрофизиологических

прогностических групп и решения вопроса о целесообразности и

необходимости интервенционного вмешательства.
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3. Установлено, что наличие экстрасистолической аритмии (не более

1500 экстрасистол в сутки), неустойчивых ПРАВУТ (продолжительностью

менее 2 мин) и невозможность индуцировать пароксизм АВ-узловой

тахикардии у беременных женщин без органических поражений сердечно-

сосудистой системы, вероятно, свидетельствуют о влиянии данных видов

аритмии на прогноз беременности.

4. Разработанные клинические алгоритмы можно использовать в

практике кардиолога во время курации беременных женщин с

атриовентрикулярными тахикардиями.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Пусковыми факторами возникновения пароксизмов

суправентрикулярной тахикардии у небеременных и беременных женщин без

органических поражений сердечно-сосудистой системы (ССС) являются:

экстрасистолия, продольная диссоциация АВ-узла, ретроградно

функционирующий дополнительный канал.

2. У беременных женщин с АВ-узловыми тахикардиями без органических

поражений сердечно-сосудистой системы выявлен скрытый синдром WPW в

16,7 % случаев, продольная АВ-диссоциация на «быстрый» и «медленный»

пути – в 53,3 % случаев, сочетание продольной диссоциации

АВ-узла на «быстрый» и «медленный» пути со скрытым синдромом WPW – в

3,8 % случаев; в 30,0 % случаев верифицировать вид тахикардии не удалось.

3. При ПРАВУТ без структурных заболеваний сердца наступление

беременности сопровождается уменьшением частоты выявления прерывистого

типа с 75,0 до 40,6 % в третьем триместре беременности, а при ПРАВОТ –

увеличением с 32,1 % случаев до 71,4 % к третьему триместру соответственно.

4. При ПРАВУТ и ПРАВОТ без структурных заболеваний сердца для

клинического пргнозирования течения аритмии необходимо учитывать

электрофизиологические маркеры учащения пароксизмов.
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Глава 1. ОСОБЕННОСТИ ДИАГНОСТИКИ
И КЛИНИЧЕСКОГО ТЕЧЕНИЯ ПАРОКСИЗМАЛЬНЫХ

АТРИОВЕНТРИКУЛЯРНЫХ ТАХИКАРДИЙ
У БЕРЕМЕННЫХ (обзор литературы)

К суправентрикулярным тахикардиям относятся предсердные и

атриовентрикулярные тахикардии (Ардашев А. В. и соавт., 2004, 2005, 2006,

2007, 2009, 2011; Ардашев А. В. и соавт., 2005, 2007, 2010, 2012; Chen S. et al.,

1996; ACC/AHA/ESC, 2003, 2006; Blomstrоm-Lundqvist C. et al., 2003; Bottoni N.

et al., 2003). У беременных женщин наиболее часто встречающимися формами

атриовентрикулярной тахикардии являются пароксизмы реципрокной

атриовентрикулярной узловой тахикардии и пароксизмы реципрокной

атриовентрикулярной ортодромной тахикардии (Елисеев О. М. и соавт., 1989,

1997; Зозуля О. В., 1997; Елесин Д. А. и соавт., 2011; Wang Y. C. et al., 2006;

ESC, 2011; ESG, 2011). У многих женщин атриовентрикулярные тахикардии

возникают без органического поражения сердца, протекают бессимптомно,

выявляются при регистрации ЭКГ или мониторировании по Холтеру

(Медведев М. М., 2000; Аксельрод А. С. и соавт., 2007, 2008; Макаров Л. М.,

2008, 2009, 2011, 2013; Enseleit F., Duru F., 2006; Soliman E. et al., 2010; Verrier

R. et al., 2011; Winkler S. et al., 2011; Zartner P. et al., 2012). Однако у части

пациенток с наступлением беременности появляются жалобы на ощущение

перебоев в работе сердца, приступы сердцебиения, беспокойство, тревогу,

дискомфорт (Стрюк Р. И. и соавт., 2003, 2007, 2008, 2010, 2013; Рябыкина Г. В.

и соавт., 2010; Селина В. В. и соавт., 2011). В настоящее время у беременных

женщин с атриовентрикулярными тахикардиями вопросы диагностики,

дифференциальной диагностики, оценки тяжести состояния, выбора терапии до

конца не решены (Ganz L. I., Friedman P. L.,1995; Кукес В. Г. и соавт., 2005;

ESC, 2011; Ferguson J. et al., 2011). Широко известна высокая эффективность

радиочастотной абляции (РЧА) в лечении больных с атриовентрикурными

тахикардиями (Grant A., 2003; Berruezo A. et al., 2007; Flores J. R., 2007). Вместе
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с тем высокая лучевая нагрузка для матери и плода существенно

ограничивает применение данного метода лечения (Алексеева Л. Л., 2004;

Айламазян Э. К. и соавт., 2007; Аксененко В. А. и соавт., 2008; Bombelli F. et al.,

2003; Gonzalez M., Rivera J., 2006). Во время беременности синусовый ритм

ускоряется примерно на 10 ударов в 1 мин, а синусовая тахикардия с

частотой свыше 100 ударов в 1 мин встречается очень часто. Экстрасистолы,

пароксизмальная синусовая тахикардия и нестабильная аритмия

обнаруживаются у 50,0 % беременных женщин, обследуемых при появлении

симптомов аритмии. В некоторых случаях аритмии, которые возникают во

время беременности, представляют собой рецидив уже существующего

заболевания, но в значительном проценте случаев аритмия впервые

возникает при беременности.

С учетом изложенного в данной главе диссертационного исследования

мы провели анализ современных литературных данных по анатомии,

физиологии, патогенезу, электрофизиологии, диагностике, дифференциальной

диагностике атриовентрикулярных тахикардий и атриовентрикулярных

тахикардий у беременных женщин.
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1.1. СОВРЕМЕННЫЙ ВЗГЛЯД НА ПАТОГЕНЕЗ ПАРОКСИЗМОВ РЕЦИПРОКНОЙ

АТРИОВЕНТРИКУЛЯРНОЙ УЗЛОВОЙ ТАХИКАРДИИ

Обязательным условием для возникновения повторного входа волны

возбуждения («ри-энтри») является наличие двух (или более) путей проведения

с различными свойствами (Ардашев А. В. и соавт., 2004, 2005, 2006, 2007, 2009,

2011; Ардашев А. В. и соавт., 2005, 2007, 2010, 2012; Ardashev A. et al., 2005).

Наличие этих путей может быть обусловлено анатомически (например, при

наличии дополнительных проводящих путей, частично или полностью

обходящих АВ-узел) или функционально (на границе зоны ишемии миокарда)

(Миклашевич И. М. и соавт., 2002; Ардашев А. В. и соавт., 2004, 2005,

2006, 2007, 2009, 2011; Ардашев В. Н. и соавт., 2005, 2007, 2010, 2012;

Миклашевич М. И. и соавт., 2005; Bongiorni M. et al., 2008; Biffi A. et al., 2011;

Bredikis A. J., Wilber D. J., 2011).

В настоящее время существуют две основные теории, объясняющие

механизмы возникновения реципрокной тахикардии АВ-узла (Ардашев А. В.

и соавт., 2004, 2005, 2006, 2007, 2009, 2011; Ардашев В. Н. и др., 2005, 2007,

2010, 2012; Castaneda Mendoza R. et al., 2004; Burkart T. et al., 2007). Согласно

первой из них (принятой раньше), два пути АВ-проведения принято называть

«медленным» (α) и «быстрым» (β). Они находятся в самом

АВ-узле, вследствие его функциональной продольной диссоциации.

«Медленный» путь обладает относительно меньшей скоростью проведения

возбуждения и более коротким эффективным рефрактерным периодом (ЭРП).

«Быстрый» путь, в сравнении с «медленным», характеризуется большей

скоростью проведения и более длительным ЭРП (Базаев В. А., 2001; Ардашев

А. В. и соавт., 2012; Караськов А. М. и соавт., 2008; De Sisti A. et al., 2007). При

синусовом ритме проводить возбуждение из предсердий в желудочки способны

оба пути, так как длительность кардиоцикла превышает их ЭРП. Поскольку

возбуждение, распространяясь по «быстрому» пути, достигает выхода из АВ-

узла раньше, чем по «медленному» пути, интервал АН у лиц с продольной

диссоциацией АВ-узла при синусовом ритме отражает проведение по
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«быстрому» пути. Проведение же по «медленному» пути является скрытым.

При учащении синусового ритма, или при возникновении предсердной

экстрасистолы, проведение по «быстрому» пути ухудшается, а если синусовый

ритм достаточно част, или предсердная экстрасистола достаточно ранняя,

возникает блокада проведения в «быстром» пути, и возбуждение, дойдя по

«медленному» пути до выхода из АВ-зла, может проникнуть в «быстрый» путь

и, если последний к тому времени успел восстановиться, быть проведено

ретроградно до проксимального соединения обоих путей, затем антероградно

распространиться по «медленному» пути. Если время циркуляции волны

возбуждения превышает ЭРП участков пути «ри-энтри», тахикардия будет

устойчивой (Карпов О. И., Зайцев А. А., 2003; Кобалава Ж. Д., Гудков К. М.,

2004; Dunn J. S., Brost B. C., 2000; Friedman P. et al., 2004).

Следовательно, для возникновения «ри-энтри», кроме наличия двух путей

с различными функциональными свойствами, необходимы наличие


[…]


диссоциация АВ-узла на α и β пути, у 9 (30 %) установить не удалось. После

родов через 6 месяцев: у 6 (20,0 %) – синдром WPW, у 12 (40,0 %) – продольная

диссоциация АВ-узла на α и β пути, у 9 (30 %) установить не удалось.

Во время ЧПЭФИ у небеременных женщин удалось индуцировать пароксизм

суправентрикулярной тахикардии до трех комплексов у 14 (53,8 %), до шести –

у 2 (7,7 %), не удалось – у 10 (38,5 %); у беременных женщин – у 4 (13,3 %), 17

(56,7 %), 9 (30,0 %) соответственно. Оценка времени VA-проведения позволяет

дифференцировать ПРАВОТ от ПРАВУТ. У беременных женщин в основе

укорочения ЭРПЛП лежит укорочение ЭРП α, β путей, предсердная

экстрасистолия с распространением возбуждения антероградно по α пути,

ретроградно – через β путь с коротким ЭРП. У беременных женщин укорочение

ЭРПЛП, ретроградное возбуждение предсердий через β путь с коротким ЭРП

являются электрофизиологическим субстратом для возникновения ФП.

При пароксизмах реципрокной АВ-узловой тахикардии пусковым

фактором аритмии является экстрасистолия, а анатомическим субстратом –

продольная диссоциация АВ-узла на два функционально изолированных пути

антероградного и ретроградного проведения. Условно их обозначают как β и α

внутриузловые пути.

Для возникновения приступа реципрокной АВ-узловой тахикардии

необходимы блокада проведения импульса по β пути и достаточное замедление

проведения импульса в α пути («критическая задержка»). Лучше всего это

демонстрируется при проведении учащающей или программированной

электростимуляции предсердий. При постепенном повышении частоты

стимуляции или при прогрессивном уменьшении интервала сцепления

экстрастимула внезапно наблюдается резкое удлинение («скачок») интервала

St2–R2, а затем происходит возникновение пароксизма тахикардии.

В то же время у беременных женщин с ПРАВУТ не проводился

количественный анализ пусковых экстрасистол, не изучались типы кривых
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атриовентрикулярного проведения, не установлены подтверждающие критерии

значительного замедления антероградного проведения возбуждения по α пути

при прерывистом типе кривой атриовентрикулярного проведения и

атриовентрикулярному соединению – при непрерывном.

В исследовании принимали участие 32 беременные женщины с ПРАВУТ

без структурных заболеваний сердца. Верификация ПРАВУТ была

осуществлена в ходе ЧПЭФИ сердца.

Установлено, что у беременных женщин с ПРАВУТ встречаются три

разновидности суправентрикулярной экстрасистолии – монотопная, парная и с

АВ-блокадой I степени, две разновидности желудочковой экстрасистолии –

монотопная и парная. Для возникновения и поддержания ПРАВУТ необходимо

увеличение суправентрикулярных экстрасистол более 700 в сутки. Количество

экстрасистол, ПРАВУТ увеличивается по триместрам и уменьшается после

родов. У беременных женщин по длительности ПРАВУТ следует выделить

устойчивые и неустойчивые. При неустойчивых пароксизмах

продолжительность спонтанного приступа колеблется от 1,5 до 5 мин, а среднее

значение составляет 2,8±0,14 мин. Клиническое значение имеют устойчивые и

асимптомные пароксизмы.

Выявлено, что у беременных женщин с ПРАВУТ происходит увеличение

доли непрерывного типа кривой АВ-проведения. У беременных женщин с

ПРАВУТ при прерывистом типе кривой АВ-проведения увеличение отношения

St2–R2 max/St1–R1 min больше 4, St2–R2/ЭРП β – больше 1,4, St2–R2/ЭРП α –

больше 1,7, ЭРП β/ЭРП α – больше 1,2 является подтверждающим критерием

значительного замедления антероградного проведения возбуждения по α пути,

инициации и поддержания аритмии. У беременных женщин с ПРАВУТ при

непрерывном типе кривой АВ-проведения увеличение отношения St2–R2 max/

St1–R1 min больше 1,8, St2–R2/ЭРП АВ-узла – больше 0,9 является

подтверждающим критерием значительного замедления антероградного

проведения возбуждения по АВ-узлу, инициации и поддержания аритмии.
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Укорочение ЭРП α и β путей, предсердная экстрасистолия с распространением

возбуждения антероградно по α пути, ретроградно – через β путь являются

субстратом для уменьшения ЭРПЛП, возникновения фибрилляции предсердий.

Также установлено, что при прерывистом типе кривой атриовентрикулярного

проведения пароксизм тахикардии преимущественно индуцируется

программированной стимуляцией сердца, непрерывном – учащающей.

В настоящее время установлено, что у половины больных с

пароксизмами суправентрикулярной тахикардии приступы обусловлены

синдромом ретроградного возбуждения предсердий (Стрюк Р. И. и др.,

2013). Поскольку скрытый дополнительный путь способен проводить

импульсы только в ретроградном направлении, на ЭКГ нет признаков

предвозбуждения желудочков. Во время пароксизма тахикардии циркуляция

импульса происходит вначале антероградно – от предсердий к желудочкам – по

нормальной проводящей системе сердца, а затем ретроградно – от желудочков

к предсердиям – по аномальному пути.

В то же время у беременных женщин с ПРАВОТ не проводился

количественный анализ пусковых экстрасистол, не изучались типы кривых

атриовентрикулярного проведения, электрофизиологические показатели

сердца.

Под наблюдением находились 28 беременных женщин с

идиопатическими ПРАВОТ.

Выявлено, что у беременных женщин с ПРАВОТ без структурных

заболеваний сердца встречаются три разновидности суправентрикулярной

экстрасистолии – монотопная, парная, с АВ-блокадой I степени, две

разновидности желудочковой экстрасистолии – монотопная и парная.

У беременных женщин циркуляция импульса антероградно – от предсердий

к желудочкам, ретроградно – от желудочков к предсердиям возникает при

сочетании синдрома ретроградного возбуждения предсердий с суммарным

количеством критических экстрасистол. У беременных женщин критическое
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суточное количество монотопных суправентрикулярных экстрасистол

составляет более 1005, суправентрикулярных экстрасистол c АВ-блокадой

I степени – более 181, парных суправентрикулярных экстрасистол – более 51,

монотопных желудочковых экстрасистол – более 28, парных желудочковых

экстрасистол – более 2. У беременных женщин, если суммарное суточное

количество критических экстрасистол составляет более 1267, то следует

ожидать 12,4 эпизодов ПРАВОТ. Отношение суммарного количества

критических экстрасистол к эпизодам ПРАВОТ составляет 100:1.

Установлено, что у небеременных женщин с ПРАВОТ встречаются

четыре типа кривой АВ-проведения – непрерывный, непрерывный с феноменом

+«gap», прерывистый, прерывистый с феноменом +«gap». У небеременных

женщин с ПРАВОТ преобладает непрерывный тип кривой АВ-проведения, у

беременных женщин – прерывистый. У беременных женщин с ПРАВОТ

прерывистый тип кривой АВ-проведения обусловлен функциональной

диссоциацией АВ-узла в результате гормональной и электролитной

перестройки организма.

Также выявлено, что у беременных женщин с ПРАВОТ одновременно

развиваются физиологическая тахикардия и угнетение функции синусового

узла. Укорочение ЭРП АВ-узла, верхнего окна и нижнего окна тахикардии,

расширение зоны тахикардии, дисперсия рефрактерного периода АВ-узла и

ретроградного пути создают условия для циркуляции волны возбуждения и

свидетельствуют о высокой аритмогенной готовности сердца.

Таким образом, внедрение в широкую клиническую практику

Холтеровского мониторирования ЭКГ, электрофизиологических исследований

сердца коренным образом изменили наши представления об экстрасистолии и

атриовентрикулярных тахикардиях у беременных женщин. Появилась

возможность качественно и количественно оценить экстрасистолию,

определить электрофизиологические механизмы возникновения

пароксизмальных тахикардий у беременных женщин. Однако для гарантии

117

оптимального ведения экстрасистолии и атриовентрикулярных тахикардий и,

возможно, лучшего исхода для матери и ребенка требуется тесное

сотрудничество акушеров-гинекологов, педиатров и кардиологов.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного

исследования имеют важное научно-практическое значение в ранней

диагностике и прогнозировании течения атриовентрикулярных тахикардий у

беременных женщин без структурных поражений сердца.

ВЫВОДЫ

1. У беременных женщин АВ-тахикардии представлены скрытым

синдром WPW в 16,7% случаев, продольной диссоциацией АВ-узла на

«быстрый» и «медленный» пути – в 53,3% случаев, сочетанием продольной

диссоциации АВ-узла со скрытым синдромом WPW – в 3,8% случаев.

Установлено, что частота выявления различных вариантов АВ-тахикардий у

беременных женщин выше, чем у небеременных: в первом триместре – на

78,7%, во втором триместре – на 83,0%, в третьем триместре – на 102,1%. У

беременных женщин с АВ-тахикардиями отмечаются устойчивые пароксизмы

аритмии в 22,8% случаев, неустойчивые – в 57,0% случаев, пароксизмы с

невыраженной клинической симптоматикой – в 20,2% случаев.

2. У небеременных и беременных женщин, не страдающих АВ-

тахикардиями, выявлено достоверное различие типов кривой АВ-проведения.

Непрерывный тип кривой АВ-проведения у небеременных женщин

диагностируется в 80,8% случаев, у беременных женщин – в 40,0%;

прерывистый тип – в 19,2% и 60,0% соответственно (χ2 = 7,96, p = 0,0048).

3. У женщин с ПРАВУТ до беременности по сравнению с небеременными

женщинами без АВ-тахикардий преобладает прерывистый тип кривой АВ-

проведения (75,0% против 19,2%) (χ2 = 15,7, p = 0,0001). В период

физиологической гестации у беременных женщин с ПРАВУТ прогрессивно

уменьшается частота выявления прерывистого типа кривой АВ-проведения с
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75,0% до 46,9% в первом триместре (χ2 = 5,3, p = 0,0211), до 43,7% – во втором

триместре (χ2 = 6,5, p = 0,0109), до 40,6% – в третьем триместре (χ2 = 7,8, p =

0,0054).

4. У беременных женщин с ПРАВОТ до беременности по сравнению с

небеременными женщинами без АВ-тахикардий чаще встречается прерывистый

тип кривой АВ-проведения (32,1 против 19,2 %) (χ2 = 1,17,

p = 0,2793). В период физиологической гестации у беременных женщин с

ПРАВОТ прогрессивно увеличивается частота выявления прерывистого типа

кривой АВ-проведения с 32,1% до 64,3% в первом триместре (χ2 = 4,58, p =

0,0324), до 67,9% – во втором триместре (χ2 = 5,79, p = 0,0162), до 40,6% – в

третьем триместре (χ2 = 7,15, p = 0,0075).

5. Разработаны клинические алгоритмы ведения беременных женщин с

ПРАВУТ. При прерывистом типе кривой АВ-проведения отношение

максимального к минимальному времени проведения по АВ-узлу больше 4,

максимального времени проведения по АВ-узлу к ЭРП «быстрого» пути –

больше 1,4, максимального времени проведения по АВ-узлу к ЭРП

«медленного» пути – больше 1,7, ЭРП «быстрого» пути к ЭРП «медленного»

пути – больше 1,2; при непрерывном типе кривой АВ-проведения отношение

максимального к минимальному времени проведения по АВ-узлу больше 1,8,

отношение максимального времени проведения по АВ-узлу к ЭРП АВ-узла –

больше 0,9 свидетельствуют об учащении пароксизмов тахикардии и требуют

назначение ААС или РЧА. При ПРАВОТ увеличение отношение St2–R2

max/St1–R1 min больше 1,95, St2–R2/ЭРП АВ-узла – больше 1,24

свидетельствуют об учащении пароксизмов тахикардии и требуют назначения

ААС или РЧА.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На амбулаторном этапе наблюдения за беременными женщинами

рекомендуется проводить холтеровское мониторирование ЭКГ для выявления

экстрасистолии и атриовентрикулярной тахикардии.
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2. У беременных женщин при наличии экстрасистолии и

атриовентрикулярных тахикардий рекомендуется провести количественный

анализ аритмии. У беременных женщин допускается монотопная

суправентрикулярная экстрасистолия менее 700 в сутки, парная – не более 10;

пробежки суправентрикулярной тахикардии – одна-две в сутки длительностью

менее 5 секунд; монотопная желудочковая экстрасистолия– менее 500 в сутки,

парная – не более 5; одна-две пробежки желудочковой тахикардии – по

3 комплекса на высоте физической нагрузки.

3. Беременным женщинам для дифференциальной диагностики частых и

устойчивых пароксизмов атриовентрикулярной тахикардии рекомендуется

проводить чреспищеводное ЭФИ сердца в условиях кардиологического

стационара.

4. При ведении беременных женщин с атриовентрикулярными тахикардиями

необходимо учитывать вид атриовентрикулярной тахикардии, количества

экстрасистол, тип кривой АВ - проведения, эффективный рефрактерный период

левого предсердия, подтверждающие критерии значительного замедления

проведения возбуждения по медленному пути и АВ узлу.
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