## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Климовой Светланы Валерьевны на тему: «Клинико-диагностическая и
прогностическая значимость электрофизиологических показателей
атриовентрикулярных тахикардий у беременных без структурных поражений
сердца», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.05 – Кардиология.

Изучение клинико-диагностических электрофизиологических показателей атриовентрикулярных аритмий у беременных женщин является весьма актуальным. Во время беременности происходят изменения объема циркулирующей крови, растяжимости и сопротивления периферических сосудов, функции миокарда, частоты сердечных сокращений и состояния нейроциркуляторной системы. Указанные изменения сопровождаются изменениями функции автоматизма, возбудимости, проводимости миокарда. У беременных женщин физиологические изменения в организме могут способствовать ретроградной циркуляции возбуждения, поэтому экстрасистолия, пароксизмальная тахикардия встречаются чаще, чем у небеременных. Диссертационная работа Климовой С.В. направлена на решение актуальной задачи оптимизации диагностики атриовентрикулярных тахикардий и тактику ведения у беременных женщин без органических поражений сердечно-сосудистой системы с учетом электрофизиологических показателей.

Автором проведено комплексное проспективное обследование 116 пациенток, которые далее были разделены на 4 группы. В первую группу вошли 26 небеременных женщин, во вторую – 30 беременных женщин, в третью – 32 беременные женщины с пароксизмальной реципрокной атриовентрикулярной узловой тахикардией, в четвертую – 28 беременных женщин с пароксизмальной реципрокной атриовентрикулярной ортодромной тахикардией.

В представленном автореферате диссертации изложено содержание работы с обоснованием актуальности темы, цели и задач для ее исследования.

По количеству направлений исследований, объемом работ и использованным методам диссертационная работа носит комплексный характер.

В изложенном материале автореферате диссертации отмечается достаточно высокий уровень новизны, теоретической и практической значимости для ранней диагностики и прогнозирования течения атриовентрикулярных тахикардий у беременных женщин без структурных поражений сердца.

Основные положения, выводы отражены в публикациях. По материалам исследования опубликовано 19 печатных работ в крупных научных изданиях, в том числе 4 в журналах, рекомендуемых ВАК Минобрнауки РФ.

Следует отметить высокий уровень апробации результатов диссертационного исследования на Всероссийских и региональных конференциях.

Критических замечаний к оформлению автореферата нет. В автореферате кратко изложены результаты, соответствующие выводам диссертационной работы. Цель исследования достигнута, конкретные задачи, поставленные автором, решены. Диссертационная работа С. В. Климовой на тему «Клинико-диагностическая и прогностическая значимость электрофизиологических показателей атриовентрикулярных тахикардий без поражений сердца» конспективно изложенная в данном автореферате является законченным квалификационным научно-исследовательским трудом, выполненным на высоком научном и методическом уровне.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Климовой Светланы Валерьевны на тему: «Клинико-диагностическая и прогностическая значимость электрофизиологических показателей атриовентрикулярных тахикардий у беременных без структурных поражений сердца» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной медицины, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор — Климова Светлана Валерьевна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – Кардиология.

ФГБОУ ВПО «Ульяновский государственный университет» Минобрнауки России,
432017, г. Ульяновск, ул. Льва Толстого, д. 42,
институт медицины, экологии и физической культуры, медицинский факультет
им. Т. З. Биктимирова,
кафедра факультетской терапии,
заведующий кафедрой, д.м.н., профессор

Рузов В. И.